3) Cursus methodicus pastoralis post quartum annum theologiae in Collegio ad hoc destinato instituat.

b) *De Apostolatu Sociali:*

Cum apostolatus socialis in terris missionum, tum ad exercitium caritatis Christianae, tum ad promovendas conversiones, tum ad vitandum Communismum admodum utilis sit sequentia proponimus:

1) Parochi et sacerdotes, fideles sibi commissos, in ecclesia sive extra ecclesiam, doctrina sociali Christiana sedulo instruant.

2) Deliberandum est de convenientia inserendi doctrinam socialem Ecclesiae in ipsis catechismis doctrinae Christianae.

3) Considerandum est de necessitate seligendi in unaquaque dioecesi quosdam sacerdotes, in doctrina sociali tum theoretice tum practice rite paratos.

c) *De Breviarii recitatione et exercitiis spiritualibus:*

1) Gravi cum sollicitudine S. Sedes consulit sanctitati personali sacrorum ministrorum, mediis adhibitis opportunis. Ex alia parte operositas pastoralis nostris diebus adeo urget ut plura in canonibus praescripta pro sacerdotibus circa pietatis actus quotidie ponendos passim fere impossibilia evadant. Ne in re tanti momenti, quae personalem sanctitatem sacerdotum et officium publicum orationis sacerdotalis respicit, conscientia sacerdotum scrupulis obruatur quaedam directiones explicitae tradendae sunt.

Tamen retineatur obligatio Breviarii prout traditione et lege introducta est in disciplina latina ecclesiastica.

2) Sensim sine sensu introducta est praxis exercitiorum spiritualium singulis annis peractorum non tantum inter laicos.

Opportunum videtur ut huiusmodi fere generalis praxis lege generali sanciat pro sacerdotibus.

d) *De modo apto ad negotia ecclesiastica celerius expedienda:*

Praesertim hisce ultimis annis post introductas modificationes in civitatibus relate ad modum administrandi res publicas, plures censent in Ecclesia res celerius expediendas fore. Praesertim illa quae ad materias pastorales attinent maiori alacritate solvenda essent.

e) Plures dispositiones canonicae tantum rationibus historicis et iamiam superatis conditionibus vitae ecclesiasticae respondent, originemque habuerunt in regionibus Europae vel ex influxu iuris romani vel germanici. Quae cum ita sint non amplectuntur realitatem praesentem.

Propterea vel reducenda sunt huiusmodi instituta iuridica ad ius particulare vel removenda. Sic ex. gr. privilegium quaeritandi eleemosynas, exemptio regularium in iis quae ad ministerium attinent, beneficia eccle-

siastica, plura quoad administrationem bonorum, plura quoad poenas ipso iure incurrendas etc.

f) Normae in codice datae de amotione parochorum ita innoventur ut Ordinarii, data necessitate, possint etiam parochos inamovibiles, sine processu in canonibus praescripto, remove.

Disciplina temperatae vitae communis esset imponenda sacerdotibus, saltem primis decem annis sacerdotii.

g) *Pluralitas iurisdictionis in eodem territorio:*

Ab antiquis temporibus per plurima saecula in Ecclesia viguit principium secundum quod in territorio ecclesiastico unus tantum Episcopus admittebatur. Sic in IV Conc. Lateranensi, ubi omnino prohibitum est « ne una eademque civitas sive dioecesis diversos pontifices habeat, tamquam unum corpus diversa capita, quasi monstrum ».

Ratione pastoralis officii erga Orientales, Ecclesia hoc principium, servatis indole et spiritu episcopalis iurisdictionis, novis conditionibus aptavit specialiter post reditum plurium Orientalum cum suis pastoribus ad unitatem Ecclesiae saeculis XVI et XVII.

Hodie apud plures regiones Orientales aequali ratione atque Latini habent suos Episcopos.

« Negari autem non potest ex hac regula quae aequa et necessaria est, etiam gravia incommoda oriri. Cum enim Episcopi orientales non solum personalem potestatem habent sed etiam territorialem, non secus atque Episcopi Latini, consequitur non raro in eodem territorio tres, quatuor, quinque Episcopos iurisdictionem habere » (Aemilius Herman, *Mon. Eccl.* LXXVII, ser. VII, [1952], p. 426).

Fideles utriusque ritus Latini scilicet et Orientalis permixti inter se multis in locis habitant. His in adiunctis tam clerus in sua potestate exercenda quam fideles in suis obligationibus adimplendis difficultates et molestias de facto experiuntur non paucas.

Naturale est ut unusquisque impendat diligentiam et curam ad sui ritus praestantiam et extensionem. Hoc saepe, multum ut experientia constat, nocet paci et emolumento regni Christi. Contentiones et discordiae exortae inter ritus non raro praebent scandala non tantum fidelibus sed etiam infidelibus.

Neminem latet indebitam eorum quorum interest tendentiam erigendi ecclesias aliaque instituta sui ritus prope iam existentes institutiones alius ritus, ansam praebere discordiae et praedictis contentionibus etc.

In his rerum adiunctis neminem pariter latet quod ob diffidentiam, animositatem et aemulationem inter utrumque ritum existentem, activitates sociales, quae ad bonum et incrementum Ecclesiae et fidelium modernis

hisce temporibus maxime necessariae habentur, nec bene ordinari nec satis fructuose viribus ut oportet coniunctis, executioni mandari possunt.

Ad promovendam pacem et unitatem omnium fidelium in territorio et ad debito honore auctoritatem Episcopi servandum, aliquod remedium est quaerendum:

1) Imprimis non extendatur duplicitas vel pluralitas iurisdictionis.

2) Ut unitas sacri regiminis, quoad res necessarias pro spirituali bono totius communitatis uberius tutiusque fovendo melius servetur, S. Sedes praeficiat territorio ecclesiasticum virum, debitis facultatibus praeditum, qui unitatem foveat decidatque quae veniunt agenda de consensu omnium Ordinariorum.

3) Pro materiis mixtis diversorum rituum instituaturs speciale officium vel Congregatio, cui incumbat approbare vel non provisiones datas a Congregationibus quibus in Codice (can. 257 § 1).

### III. QAESTIONES ADAPTATIONIS LITURGICAE

Christi Ecclesia, quam populos gentesque omnes complexuram ambitu suo, S. Scriptura dicit, novissimis saeculis, novas regiones ad fidem adiunxit.

Quod singulari modo in Asia et Africa evenit. Censemur optimo fieri consilio, si harum gentium antiqua sapientiae monumenta praesentesque mores et ritus meditando atque amando, nostra religio accommodata adaptatione proponatur quoad ritus, caeremonias methodumque expositionis.

Sunt multi qui mira Graecorum et Latinorum sapientia et culturae sic dictae occidentalis progressionem abnormiter capti, aliarum gentium culturam, mores, mentemque repellere vel ignorare sibi sumunt in evangelio proponendo religionemque docenda et vivenda.

Deo sic disponente plura in omnibus culturis bona et eximia habentur. Quod primi Christiani invenerunt in classicis graecis et latinis, nostrae aetatis Indiae, Sinensis, Iaponiensis et aliarum gentium populi in eorum monumentis traditionibusque facilius sentire et habere poterunt, ut ad Deum sese convertant et Filium Suum Unigenitum agnoscant amplectanturque Ecclesiam ab Eo fundatam.

Impellente ergo necessitate aperiendi portas Ecclesiae Christi his gentibus Asiae Africaeque aliquam immutationem introducendam putamus:

1) *relate ad formationem scientificam et ecclesiasticam* candida-

torum ad sacerdotium, praecipue eorum qui evangelii praecones in his regionibus evadent, veterum nostrorum sapientia monitrix aurora Evangelii erit, si sacerdotes ex eis argumenta sumant relate ad Deum conditorem et moderatorem omnium rerum, iura officiaque etc. etc.

Iure meritoque notatum fuit ab auctoribus in huiusmodi adaptationem caute procedendum, cum periculum adsit relativismi dogmatici si systema ab Ecclesia probatum et, uti philosophia perennis, propositum reiciatur ut quid occidentale.